⁵⁴ Cf. Sent 2.2b.2.2 sc 1: «Ambrosius in libro de Spiritu sancto: "Omnis creatura certis suae naturae est circumscripta limitibus"» [cf. anche Sent 1.37a.2.1 ag 2]; Sent 2.8a.2.1 co: «Si autem quaeratur *ratio* huius, prima est divina institutio, secundum quam est limitatio in virtutibus et naturis rerum; et hoc secundum legem, quam indidit eis ab initio»; Sent 3.22.1.2 co: «natura enim divina est immensa, sed natura humana est limitata»; MyTrin 4.1 ad 5: «in natura limitata recessus a modo et medio defectum dicit; sed in natura, quae est supra omnem limitem coarctantem, nullum prorsus dicit defectum: quia, secundum Augustinum, "Deus est modus sine modo"».

⁵⁵ Cf. Brev 5.1: «cum [...] beatitudo aeterna consistit in habendo summum bonum, et hoc est Deus et bonum excellens impropotionaliter omnem humani obsequii dignitatem; nullus omnino ad illud summum bonum dignus est pervenire, cum sit *omnino supra omnes limites naturae*, nisi Deo condescendente sibi elevetur ipse supra se». La stessa prospettiva si applica alla conoscenza in ScienChr 7 ad 11.

⁵⁶ Cf. Hex 5.24 e HexD 1.2.24 (sul triplice occhio della contemplazione, della ragione e della carne, rispettivamente accecato, offuscato e rimasto vigente); Hex 13.12 (sulla sopravvenuta illeggibilità del libro della natura); Itin 1.7 (sul ricurvamento e accecamento dell'umanità).

⁵⁷ Cf. Brev 2; cf. indirettamente Itin 1.6-9.

⁵⁸ Cf. Sent 2.15.2.1, ad 5: «Ad illud quod obiicitur, quod homine stante, non debuerunt fieri animalia mortalia; dicendum, quod sicut animalia sua vita habitationem hominis decorant et ornant, sic etiam morte sua ex successione faciunt ad universi decorationem. Et sicut animalia se invicem iuventia sunt ratio sapientiae excogitandae, sic etiam animalia sese offendunt et de carnibus aliorum animalium nutrimentum sumentia; quia illa corruptio aërem hominis non inficeret, qui eius odoratum offenderet, sed potius quadam successione et ordine, dum animalia sibi succederent, universum decorarent, tanquam pulcherrimum *carmen*, in quo syllaba succedit syllabae. Similiter, dum bestia aliud animal comedendo occideret, in hominis habitatione discordiam non faceret, sed potius occasionem eruditionis homini praeberet».

stessa e che quindi la *natura lapsa* si trovi ammalata di ignoranza, concupiscenza, debolezza, mortalità. Solo la *gratia* (bellezza donata da Dio) consentirebbe di essere riportati ed agire verso l'alto (questo è il duplice senso della *sursumactio*).

Come viene spiegato mirabilmente al termine della trattazione della prima visione nelle *Collationes in Hexaëmeron*, ogni sforzo umano (come quello dei maghi del Faraone) arriva sì fino a un certo punto, ma poi “viene meno al terzo segno”, ossia entra in *impasse*. I filosofi bene promisero la sapienza e l'intelletto *adeptus*, ma non poterono mantenere la promessa, perché ignoravano il morbo, il medico, la medicina: solo il racconto (come quello biblico), infatti, può dire all'umanità la sua origine e l'origine del male che l'affligge e indicarne il rimedio. Insomma, si va con la natura oltre la natura: *secundum naturam, ultra vim naturae*⁵⁹.